
Pag. 1 di 9

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche e Manutenzioni

COPIA
Determinazione dirigenziale

Del 22/12/2020 N. 1779

Responsabile del procedimento: ZAMPAGLIONE TIZIANO

Oggetto: Affidamento diretto dei lavori di manutenzione straordinaria del padiglione 21 VC del
Cimitero cittadino, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, così come
modificato dal D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020. CUP:
F18C20000200004) - (CIG: 8543360BB1).

Premesso:
 Che con deliberazione del Commissario Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale n.48

del 10/9/2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020-
2022 (art. 170, comma 1, del Dlgs n. 267/2000 e s.m.i)”;

 Che con deliberazione del Commissario Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale n.49
del 10/9/2020 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 ai sensi dell’art. 151
del D.lgs. n.267/2000 e dell’art.10 D.lgs. n.118/2011 e s.m.i.;

 Che con Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 07-08-2020 è stato approvato il nuovo assetto
organizzativo dell'Ente, composto dal nuovo Organigramma, comprensivo dell'elenco delle
macrofunzioni assegnate ai settori, articolati in servizi ed uffici e del nuovo funzionigramma;

 Che con Decreto del Commissario Prefettizio n. 36 del 20/08/2020 è stato assegnato al Settore V il
servizio “Opere Pubbliche e Manutenzioni”;

Dato atto che:
- con deliberazione della G.C. n. 190 del 23/11/2020 è stato approvato il progetto esecutivo relativo al

suindicato intervento che presenta il seguente quadro economico:

  Quadro Economico      
  A -LAVORI  

A1 Servizi e lavori   98.400,00 €
A2 Oneri per la sicurezza   750,00 €

A Totale lavori a base di gara A1+A2   99.150,00 €
 

B B - Somme a disposizione   28.796,00 €
B1 Per iva su A 22% 21.813,00 €
B2 Per spese tecniche e generali 2% 1.983,00 €
B3 Spese pubblicità AV   2.000,00 €
B4 Imprevisti   3.000.00 €



Pag. 2 di 9

C TOTALE A+B   127.946,00 €

Considerato che il costo presunto dell’incidenza della mano d’opera (costo del personale) è pari ad euro
36.219,76;
Dato atto che la spesa complessiva di € 127.946,00 trova copertura finanziata sul capitolo 1678 del bilancio
di previsione 2020-2022;
Atteso che il progetto è stato validato con verbale del RUP il 20 ottobre 2020;
Valutato che:

 l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle
ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del
COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora
la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre
2021”;

 l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le procedure per
l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia, prevedendo che la stazione
appaltante possa affidare direttamente appalti di lavoro di importo inferiore a 150.000 euro
(affidamento puro);

 l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del
decreto legislativo n. 50 del 2016;

Preso atto che:
 la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il

solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
contraente, le ragioni della scelta dell’esecutore, il possesso dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Vista:
 la deliberazione n. 157 del 17/02/2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), recante

l’aggiornamento della deliberazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici n. 111/2012,
con la quale relativamente ai requisiti di carattere generale, tecnico-professionale ed economico e
finanziario, per la partecipazione alle procedure di gara si stabilisce che la verifica avvenga da
parte delle Stazioni appaltanti attraverso l’utilizzo del Sistema “AVCPASS” (Authority Virtual
Company Passport), reso disponibile dall’Autorità;

Preso atto:
 dell’esonero temporaneo dei contributi ANAC in virtù dell’art. 65 del Decreto-legge 19 maggio

2020, n. 34, il quale prevede: << Le stazioni appaltanti e gli operatori economici sono esonerati dal
versamento dei contributi di cui all’articolo 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 all’Autorità
nazionale anticorruzione, per tutte le procedure di gara avviate dalla data di entrata in vigore della presente
norma e fino al 31 dicembre 2020 >>.

Valutato:
 che da indagine di mercato sono stati selezionati degli operatori economici in possesso dei requisiti

di attestazione SOA nella categoria OG1, classifica I, oppure dei requisiti di cui all’art. 90 del d.P.R
.207/2010;

Preso atto:
o che è stato chiesto tramite la piattaforma telematica di Asmel un preventivo di spesa ai seguenti

operatori economici:
1. Alan S.r.l.;
2. Baffa Costruzioni di Lodo Baffa e figli S.r.l.;



Pag. 3 di 9

3. CL Costruzioni;
4. La Crotonese S.r.l.;
5. Impresa Funebre San Dionigi di Vjames Oliverio.

Verificato che le ditte Alan S.r.l., CL Costruzioni e Impresa Funebre San Dionigi di Vjames Oliverio non
hanno fatto pervenire l’offerta, mentre gli altri operatori economici hanno inviato il preventivo di spesa,
così come sottoindicato:

 La Crotonese S.r.l., con ribasso del 36,20%;
 Baffa Costruzioni di Lodo Baffa e figli S.r.l., con ribasso del 8,50%;

Considerato:
 che in esito alla valutazione dei preventivi è risultato che la migliora offerta economica è stata

presentata dall’impresa La Crotonese in avvalimento con la ditta Bossi Franco di Bossi Francesco, per
l’importo di euro 62.779,20, oltre euro 750,00 per oneri per la sicurezza, per un importo contrattuale
di euro 63.529,20 oltre IVA (al 22% per euro 13.976,40), per un importo totale comprensivo di IVA di
euro 77.505,62;

Riscontrato che:
 l’impresa concorrente per competenza ed esperienza dimostrata, nonché per il possesso della

specifica attestazione SOA (in avvalimento con ala ditta Bossi Franco di Bossi Francesco), presenta il
dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori e che la stessa si è dimostrata
disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni richieste dal RUP;

 il prezzo proposto dall’operatore economico può ritenersi congruo sulla base di specifica
valutazione estimativa operata dal RUP;

Dato atto:
o che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;
o che la procedura di aggiudicazione dell’appalto è stata condotta in modalità interamente telematica,

ai sensi dell’articolo 58, del d.lgs. n° 50/2016, mediante i servizi applicativi accessibili tramite il
portale del Comune di Crotone “Tuttogare” di ASMEL;

o che i soggetti interessati a partecipare alla procedura si sono registrati al Sistema accedendo
all’apposito link sul portale, secondo le istruzioni ivi contenute;

Preso atto che dalle verifiche effettuate tramite il sistema AVCPASS” (Authority Virtual Company
Passport), è risultato che il concorrente e l’impresa ausiliaria sono in possesso dei requisiti di cui all’art. 80,
del d.lgs. n. 50/2016;
Visti:
 il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) acquisito per l’impresa La Crotonese al

numero protocollo INPS_24136094 il 09/12/2020, con scadenza l’08/04/2021;
 il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) acquisita per la ditta Bossi Franco di Bossi

Francesco al numero Protocollo INPS_22505805 del 07/09/2020, con scadenza il 05/01/2021;
 la regolarità del pagamento dei tributi locali dell’impresa concorrente “La Crotonese, acquisita il

15/12/2020, con scadenza il 31/01/2021;
 la regolarità del pagamento dei tributi locali della ditta ausiliaria “Bossi Franco di Bossi Francesco,

acquisita il 15/12/2020, con scadenza il 31/01/2021;
Considerato che dalla Banca dati Nazionale Unica della documentazione antimafia (BDNA) risulta:

 che a carico dell’impresa La Crotonese (concorrente) non sussistono le cause di decadenza, di
sospensione o di divieto di cu all’art. 67 del d.lgs. n. 159/2011, né le situazioni di cui all’art. 84,
comma 4, e l’art. 91, comma 6, del medesimo decreto (PR_KRUTG_Ingresso_0018374_20190717);

 che nei confronti della ditta Bossi Franco di Bossi Francesco (ausiliaria) è stata richiesta
l’informativa antimafia, a norma dell’art. 91 del d.lgs. n. 159 del 06/09/2011, e s.m.i.
(PR_KRUTG_Ingresso_0027445_20191028), e che alla data attuale sono decorsi trenta giorni dalla
richiesta e che l’istanza risulta ancora in istruttoria;

Preso atto



Pag. 4 di 9

 che fino al 31 dicembre 2021, le verifiche antimafia saranno svolte secondo modalità più rapide e
semplificate, che consentono il rilascio, sulla base della mera consultazione della Banca dati
nazionale unica della documentazione (v. Circolare Ministero delle infrastrutture e dei trasporti
18/11/2020 prot.45113) antimafia e delle risultanze delle altre banche dati disponibili, anche quando
l'accertamento è eseguito per un soggetto che risulti non censito ed a condizione che non emergano
nei confronti dei soggetti sottoposti alle verifiche antimafia le situazioni di cui agli articoli 67 e 84,
comma 4, lettere a), b) e c), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, il rilascio di una
informativa liberatoria provvisoria che consente di stipulare, approvare o autorizzare i contratti e
subcontratti relativi a lavori, servizi e forniture, sotto condizione risolutiva, ferme restando le
ulteriori verifiche ai fini del rilascio della documentazione antimafia da completarsi entro il termine
massimo di sessanta giorni;

Individuato nell’ ing. Salvatore Gangemi, il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;
Preso atto che, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica
concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita;
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la
propria competenza ad adottare la presente determinazione;
Richiamato il decreto del Sindaco di attribuzione delle funzioni gestionali;
Visti:
- il D.lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 50/2016;
- il Regolamento di contabilità;
- lo Statuto comunale

DETERMINA
1) di affidare per i motivi di cui in premessa all’ impresa La Crotonese S.r.l. (P.IVA 03676790797) in

avvalimento con la ditta Bossi Franco di Bossi Francesco (C.F. BSSFNC64H02D122E), con sede legale
in Crotone, alla via Mario Nicoletta, 223 i “Lavori di Manutenzione straordinaria al padiglione 21 VC del
Cimitero cittadino”, per l’importo di euro 63.529,20, oltre IVA pari a complessivi euro 13.976,42
(comprensivo di oneri di sicurezza);

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n° 267/2000, la spesa di euro 77.505,62
(IVA compresa) al cap. 16780, tenendo conto del seguente cronoprogramma:

Anno
Bilancio

Capitolo Missione Programma Titolo Macro
aggregato

Importo

2020 16780 12 09 2 02 € 77.505,62

Oggetto
cap.

Oggetto: Costruzione cripte manutenzione straordinaria del patrimonio immobiliare dei cimiteri.

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2020 2021 2022 Anni succ. Anni succ. Totale Imp.

Importo 10.000,00 67.505,62 € 77.505,62

3) di disporre, nelle more della stipula del contratto, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto,
ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8,
comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020;

4) di dare atto:



Pag. 5 di 9

- che il CIG relativo dei lavori in oggetto è il n° 8543360BB1;
- che le stazioni appaltanti sono esonerate dal versamento dei contributi a favore dell’Autorità

nazionale anticorruzione, ai sensi dell’art. 65 del D.L. 34/2020, convertito in Legge 77/2020,
per le procedure avviate fino al 31/12/2020;

5) di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto;
6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000
7) di attestare, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 (così come modificato dall'art. 74 del

d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014), che il programma dei conseguenti pagamenti
della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole della finanza
pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita;

8) di attestare che, rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale
della Corte dei Conti con la deliberazione n. 138 del 29/10/2018, e confermata con la successiva
deliberazione n.85/2020, la spesa che deriva dal presente provvedimento è necessaria e non
discrezionale in quanto deriva da obblighi di legge;

9) di prendere atto che la presente determina è divenuta efficace dopo la verifica dei requisiti effettuati
dal RUP, ex art. 32, comma 7, del d.lgs n. 50/2016;

10) di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, si procederà alla stipula del contratto in
forma di atto pubblico amministrativo o tramite scrittura privata;

11) di prendere atto che gli operatori economici dovranno rispettare le norme sulla tracciabilità dei flussi
finanziari, ai sensi dell’art.3 della legge n.136 del 23 agosto 2010; nella fattispecie gli appaltatori, i
subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese nonché i concessionari di finanziamenti
pubblici anche europei a qualsiasi titolo interessati ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici
devono utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la società
Poste italiane Spa, dedicati, anche non in via esclusiva, fermo restando quanto previsto dal comma 5,
alle commesse pubbliche”;

12) di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Finanziario, per quanto di
competenza;

13) che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e dall'articolo 23 del d. lgs.
33/2013 mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, nella sezione Amministrazione
Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti;

14) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune di Crotone, ai sensi dell’art.8
del vigente disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del 07.03.2013, n. 61 ed è
esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

15) che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della
fatturazione elettronica;

16) di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento
è il sottoscritto dirigente del Settore 5, Ing. Salvatore Gangemi.

Crotone, lì 22/12/2020

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi



Pag. 6 di 9

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 7 di 9

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura
finanziaria, con il seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.015 12.9 16780 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1108 € 10.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti
Affidamento diretto dei lavori di manutenzione straordinaria del padiglione 21 VC del Cimitero cittadino-
"La Crotonese S.r.l in avvalimento con la ditta Bossi Franco di Bossi Francesco"

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.015 12.9 16780 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 46 € 67.505,62 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti
Affidamento diretto dei lavori di manutenzione straordinaria del padiglione 21 VC del Cimitero cittadino-
"La Crotonese S.r.l in avvalimento con la ditta Bossi Franco di Bossi Francesco"

Crotone lì, 22/12/2020 Il dirigente del Settore finanziario



Pag. 8 di 9

f.to PO delegata - Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 9 di 9

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio del Comune, dal 23/12/2020 registrata al n° 5660 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà
per quindici giorni consecutivi.

Crotone, lì 23/12/2020 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


